
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 1 

 
Deliberazione n° 17    Adunanza del 30/11/2015  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: BILANCIO 2015. ASSESTAMENTO  
 
L'anno duemilaquindici, addì  trenta del mese di novembre  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 AGNELLI PIERINO SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 GALETTI UMBERTO SI  
5 GALASI RUGGERO SI  
6 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
7 BOTTESINI MARINA SI  
8 FEDERICI MATTIA  SI 
9 CORTELLINI GIUSEPPE SI  
10 MATTAROZZI RAMONA  SI 
11 ONGINI DIEGO  SI 

Presenti  8  Assenti 3  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini  in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 2 

 
 
Premesso Che il bilancio di previsione 2015 è stato approvato con propria deliberazione n. 11 del  
27/07/2015, immediatamente eseguibile; 
 
Effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dando atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio; 
 
Accertato, sulla scorta di idonea verifica dei fatti gestionali e delle relative rilevazioni contabili, 
che: 
 
a) non si è in presenza di debiti fuori bilancio; 
b) dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi emerge, sulla base dell'attività 

gestionale posta in essere o in corso di realizzazione, che non risultano fatti pregiudizievoli 
degli equilibri stabiliti in bilancio; 

 
Dato Atto che: 
- la gestione delle attività e dei servizi pubblici considerati nel bilancio di previsione deve essere 

finalizzata a garantire il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti nel bilancio medesimo 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 
- i fatti gestori che, di volta in volta, si concretizzano nel corso dell'esercizio di competenza, 

possono determinare scostamenti, rispetto alle previsioni, sia nelle entrate che nelle spese (art. 
175, DLgs. n. 267/2000); 

 
- per assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000 stabilisce di effettuare entro il 30 novembre di ciascun anno "la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva" e di provvedere all'assestamento 
definitivo delle dotazioni dei singoli stanziamenti anche ricorrendo eventualmente all'utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso, per il 
finanziamento delle spese correnti impegnate in eccedenza rispetto ai correlati accertamenti di 
entrate o, comunque, non compensabili da minori spese; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 07/05/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il conto consuntivo esercizio 2014, dal quale risulta un avanzo di amministrazione 
di Euro 66.725,09=; 
 
Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il regolamento di contabilità; 
 
Acquisito il parere dell'organo di revisione ai sensi degli art. 175 c.8, 187 e 193 del D.Lgs. 
267/2000; 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 3 

Dato Atto: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del 
D. Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria e di rispetto degli 
equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa) e patto di stabilità; 

 
Con voti  favorevoli N. 7  Astenuti n.1 (Cortellini Giuseppe)   , resi nei modi e termini di legge; 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni di assestamento generale degli stanziamenti di competenza e di cassa 
del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso, riepilogate nell’allegato “A” al 
presente provvedimento che ne forma  parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le disposte variazioni sono finalizzate al mantenimento del pareggio di bilancio 
che risulta dimostrato nell'allegato “B” (quadro di controllo degli equilibri di bilancio), 
anch'esso parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di allegare alla presente il parere dell’organo di revisione contabile allegato “C”; 
4. di stabilire che la presente deliberazione sia comunicata ai responsabili degli uffici interessati ed 

al tesoriere comunale per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
 
Successivamente: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- stante l’urgenza di provvedere; 

- con separata votazione: voti   favorevoli N.7  Astenuti N.1(Cortellini Giuseppe)  resi nei modi e 
termini di legge; 

 
DICHIARA 

 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 4 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 30/11/2015   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : BILANCIO 2015. ASSESTAMENTO  
 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  Carrara rag. 
Morena  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Carrara rag. Morena  
 

 
Parere preventivo regolarità contabile 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  30/11/2015  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 
E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 

Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  
C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 5 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,         
 Il Segretario Comunale  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,       Il Segretario Comunale   

Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

Copia conforme all'originale,      
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 02/12/2015      Caporale Dott.ssa Mariateresa     

 
 


